
1 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P.O.OLIVIERI” - 47864 PENNABILLI  (RN) 

Presidenza e Segreteria Centrale: Piazza Montefeltro, 6 -Tel. 0541928417 Fax 0541928435 

E-mail: rnic812004@istruzione.it- PEC: rnic812004@pec.istruzione.it  -Sito web: www.icpennabilli.edu.it 

Cod. Mecc. RNIC81200N - Codice Fiscale: 92027380416  - Codice Univoco Ufficio UFBSSK 

_______________________________________________________________________________________ 

 

  

All’albo online 

Alla sezione PON sito WEB 

Atti del progetto 

 

 

Determina a contrarre per realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” con 

l’affidamento diretto su MEPA  tramite ODA inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art.55 comma 1 

lettera b) dell'Istituto Comprensivo “P.O.Olivieri” di Pennabilli relativa all’individuazione di 

un operatore economico per l’AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto 

legge 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del 

Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 - disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 

del D.lgs 50/2016 (c.d. “Codice appalti”). 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 - “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-50. 

CUP: F14D22000590006 

C.I.G. 9590833DC1 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:rnic812004@istruzione.it-
mailto:rnic812004@pec.istruzione.it




2 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022; 

 

VISTA la nostra proposta progettuale: Candidatura N. 1084857 di cui all’ avviso 38007 del 27/05/2022 - 

FESR REACT EU – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

 

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 72962 del 07/09/2022 con la quale è stato autorizzato a questa Istituzione 

Scolastica il progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Azione 13.1.5° - FESRPON 

– EM – 2022 - 50 – per un importo complessivo di € 75.000,00; 

 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 e la scheda finanziaria relativa al progetto riportata 

a residuo nel P.A. 2023; 

 

VISTO il decreto di assunzione delle somme autorizzate nel programma annuale 2022 in data 01/10/2022 

Prot. n.4475; 

 

VISTA la delibera del CDI n. 7 del 21/12/2022 con la quale è stata ratificata l’assunzione in bilancio del PON 

de quo e autorizzato il DS Annalisa Celli per l’attività di coordinamento e direzione di detto PON; 

 

VISTO il Regolamento Negoziale di Istituto, assunto con delibera n.97 del CDI del 19/02/2019, con il quale 

sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” alla luce del D. 

Lgs. del 18/04/2016 n. 50 e successive disposizioni normative; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

 

 



3 

 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 (applicato in deroga, fino al 30/06/2023, 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1 

del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

 

VISTO altresì in particolare l’articolo 1 comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 [...]» 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 

della legge 296/2006; 

 

RITENUTO che la dott.ssa Annalisa Celli, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,  

comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTA la nomina di progettista a titolo gratuito della dott.ssa Annalisa Celli prot.n. 9 del 02/01/2022; 

 

VISTA la necessità di acquistare i beni che, indicati nel capitolato tecnico del progettista DS Annalisa Celli 

per l’acquisto di arredamento e dotazioni digitali/informatiche per n. 06 sezioni della Scuola 

dell’Infanzia presenti nell’IC di Pennabilli con decorrenza 01/09/2022; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO  dell’avvenuta verifica dell’inesistenza di una convenzione CONSIP attiva che risulti congrua per 

la fornitura de qua per «mancanza delle caratteristiche essenziali», come previsto dall’art. 1, comma 510 della I. 

28 dicembre 2015, n. 208 - Prot. n. 76 del 09/01/2023; 

 

VERIFICATO che a seguito di indagine di mercato basata sull’analisi dei prodotti presenti in vetrina valorizzando 

condizioni tecniche e dato economico dei materiali necessari per la realizzazione del progetto richiesti dal 

progettista, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto risulta essere quella dell’operatore 

Fornitore NABLA SRL – CODICE ARTICOLO PRODUTTORE NABLA-OFF003 la fornitura è rinvenibile sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto mediante 

ODA su MePa; 

 

DATO ATTO della necessità di procedere all’affidamento della fornitura comprensiva di trasporto, 

montaggio/installazione e configurazione dei beni indicati nel capitolato tecnico; 

 

 



4 

 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’acquisto in parola ammonta a € 71.625,00 compreso IVA; 

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e il codice CUP; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 9590833DC1; 

 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 

di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applicherà il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

TENUTO CONTO del principio della trasparenza e parità di trattamento ai sensi dell’art. 332 del DPR 

207/2010 nonché del D. Lgs n. 50/2016; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 

della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì  

i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene di dover richiedere la garanzia definitiva – ex art. 103, 

co.11, D.lgs. n. 50 /2016 per gli appalti di cui all’art. 36 co. 2 lett. A) del codice degli appalti, con fidejussione 

bancaria o assicurativa; 

 

DETERMINA 

 

tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di affidare, tramite OdA sul MePA, alla ditta la Ditta NABLA TECNOLOGIE S.R.L.  - Viale Angelo Masini -  

40126 Bologna -PIVA 03567161207,l’incarico della fornitura dei beni sottoindicati per l’attuazione del progetto 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”Codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-50 

nel rispetto del criterio di rotazione degli affidi, ai sensi dell’art. art. 36, co. 2 lett.a) del D. Lgs n. 50/2006 

nonché dell’art. 46 del D.I. n. 129/2018. 

 

1) la fornitura comprensiva di trasporto, montaggio/installazione e configurazione, dei beni indicati nel 

capitolato tecnico allegato, ammonta complessivamente a € 58.709,02 (oltre Iva)  e sarà imputata all’attività 

A03/13 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” del Programma Annuale 2023. 

Il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del servizio, nonché il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il 

rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC); 



5 

 

 

2) di evidenziare il numero CUP:F14D22000590006 e codice C.I.G.: 9590833DC1 relativo alla suddetta 

fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 

3) di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e gli estremi del documento di 

riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, in caso di inadempienza, ne verrà data 

tempestiva comunicazione alla Prefettura; 

 

4) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Annalisa Celli; 

 

5) Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è il Dirigente 

Scolastico dell’Istituzione scolastica; 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott.ssa Annalisa Celli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 CAD  

(Art.45 – Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e norme collegate) 


		2023-01-10T10:49:26+0100
	ANNALISA CELLI




